
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C o p i a  

COMUNE DI PRALUNGO 
 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE UFFICIO TECNICO 

N. 78 DEL 02/07/2024  
 
 

 
 
OGGETTO: 
Determina a contrattare - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 2 - 
Componente 4 - Sub investimento 2.2 - Annualità 2024 
Progetti di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili 
Affidamento diretto all'ing. VALSECCHI Davide per il servizio tecnico di "Progettazione 
esecutiva – direzione lavori – contabilità - collaudo e CRE - attestato di certificazione 
energetica" nell'ambito dei lavori di “Efficientamento energetico realizzazione di impianto 
fotovoltaico sulla copertura dell’edificio Polivalente adibito a palestra comunale” – 
ubicazione intervento Pralungo (BI) Piazza Salvo d'Acquisto. 
Trattativa Diretta MEPA n. 4340508 del 31/05/2023 
CUP: C44J22000950006 
CIG: B19E43DD39 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di luglio nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

BIAGI Geom. GIANNI 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 in data in data 20/05/2022, con il quale sono stati 
nominati, i Responsabili di Servizio di questo Comune, abilitati all’espletamento dei compiti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di 
impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l’esecuzione di lavori, forniture 
e servizi in economia; 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026;  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2024 - 2026; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 18/01/2024 con la quale è stato 
Approvato il P.E.G. 2024-2026; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 2 - Componente 4 - Sub 
investimento 2.2 - Ministero dell’Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento 
energetico (Art. 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160. Decreti MINT 14 gennaio 
2020, 30 gennaio 2020, 11 novembre 2020) in base al quale questo comune risulta 
beneficiario, per l’annualità 2024, di un contributo di € 50.000,00 destinato a opere di 
“efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili”;  
PREMESSO CHE l’Amministrazione intende utilizzare detto contributo per 
l’efficientamento energetico del polivalente comunale, mediante un intervento di installazione 
di impianto fotovoltaico da realizzarsi sulla copertura dell’edificio, tenuto conto che il 
polivalente comunale è già stato oggetto di un precedente intervento di efficientamento 
energetico mediante il quale si è provveduto alla sostituzione dei vecchi punti illuminanti, con 
nuovi a tecnologia led, lavori contabilizzati con Determinazione del Settore Tecnico n. 29 del 
14/03/2024 “Approvazione della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione (C.R.E.)” nell'ambito dei lavori di “Efficientamento energetico con intervento di 
Relamping a tecnologia LED, sostituzione corpi illuminanti sia nell'area interna dell'edificio 
Polivalente che nell'area esterna adibita a parcheggio" - ubicazione intervento Pralungo (BI) 
Piazza Salvo d'Acquisto” 
CONSIDERATO CHE:  
- ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del 
Procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
- ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle 
fattispecie per le quali sussiste l'obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto dall'art. 9, 
comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in Legge n.89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in 
applicazione all'attuale articolo 1, comma 512 della Legge 208/2015 (obbligo alle 
amministrazioni individuate dall'Istat all'acquisizione da Consip), o in applicazione 
dell'articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2015 , convertito in legge 135/2012 (categorie 
merceologiche di energia elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia 
fissa e mobile); 
DATO ATTO CHE: 

- la Trattativa Diretta, di recente inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla 
piattaforma elettronica, è una modalità di negoziazione prevista dal nuovo codice degli 
appalti pubblici che si configura come una RdO semplificata e consente all’interno del 
MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico; 

VISTE le motivazioni di cui in premessa alla presente Determinazione; 
DATO ATTO CHE: 
- in data 10/05/2024 è stata avviata sulla piattaforma MEPA la Trattativa Diretta n. 4340508 
invitando l’operatore economico Ing. VALSECCHI Davide, con studio in Biella (BI) via 
Torino n. 61 – C.F. VLSDVD73E22A859A – P.Iva 01984350023, a presentare la propria 
migliore offerta per il servizio tecnico di “Progettazione esecutiva – direzione lavori – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contabilità collaudo e CRE, attestato di certificazione energetica” nell’ambito dei lavori di 
“Efficientamento energetico realizzazione di impianto fotovoltaico sulla copertura 
dell’edificio adibito a palestra comunale - ubicazione intervento Pralungo (BI) Piazza Salvo 
d'Acquisto”, il cui importo del servizio tecnico a base d’asta comprese le spese nella misure 
del 10% era pari ad €. 8.711,56 oltre oneri previdenziali 4% ed Iva 22%; 
- in data 31/05/2024 è stata acquisita dalla piattaforma MEPA l’offerta economica n. 
4340508, formulata da parte del suddetto operatore economico, il quale, a seguito 
dell’applicazione del ribasso offerto pari 20,00% sull’importo del servizio tecnico a base 
d’asta comprese le spese nella misura del 10%, oltre oneri previdenziali Inarcassa 4% ed Iva 
di Legge 22%, ha proposto di eseguire il servizio tecnico di che trattasi al prezzo di €. 
6.969,25 oltre oneri previdenziali Inarcassa 4% ed Iva 22%, per complessivi €. 8.842,58; 
VERIFICATA la seguente documentazione che risulta tutta regolare: 

1) Certificato di Regolarità Contributiva Inarcassa n. 662273/171.2.1/STAP03 rilasciato 
il 23/05/2024 e prot. 3511 del 23/05/2024; 

2) Certificato Regolarità Fiscale rilasciato da Agenzia delle Entrate prot. 3870 del 
06/06/2024; 

3) Certificato Carichi Pendenti rilasciato da Procura della Repubblica prot. 4400 del 
02/07/2024: 

4) Certificazione Casellario Giudiziale rilasciato da Procura della Repubblica prot. 4400 
del 02/07/2024. 

VISTO il curriculum professionale dell’Ing. VALSECCHI Davide e ritenutolo regolare e 
congruo per l’espletamento dell’incarico di che trattasi; 
RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio tecnico di che trattasi 
all’Ing. VALSECCHI Davide con studio in Biella (BI) via Torino n. 61 – C.F. 
VLSDVD73E22A859A – P.Iva 01984350023, nell’importo contrattuale di €. 6.969,25 oltre 
oneri previdenziali Inarcassa 4% ed Iva 22%, per complessivi €. 8.842,58, conformemente 
alla Trattativa Diretta n. 4340508 acquisita sulla piattaforma MEPA il 31/05/2024; 
CONSIDERATO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. 
n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
ATTO che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL e dell’art. 9 del D.L. 78/2009, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
CONSIDERATO che il suindicato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge, e, che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati; 
RILEVATO pertanto che l’inizio del servizio tecnico in oggetto, nelle more della 
stipulazione del contratto, costituisce circostanza speciale, eccezionale ed indilazionabile ai 
sensi dell’art. 48 del D.lgs. 36/2023; 
RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 
combinato disposto degli artt. 48, comma 1, art. 107 e art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e degli 
artt. 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO, inoltre:  
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- l'art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il Dlgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Il Regolamento comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, 
servizi e lavori approvato con D.C.C. n. 22 del 21/07/2016 esecutiva; 

 
 

DETERMINA 
 
1) DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa esposto a fare parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 
2) DI AFFIDARE, l’incarico per il servizio tecnico di “Progettazione esecutiva – direzione 
lavori – contabilità collaudo e CRE, attestato di certificazione energetica” nell’ambito dei 
lavori di “Efficientamento energetico realizzazione di impianto fotovoltaico sulla copertura 
dell’edificio adibito a palestra comunale - ubicazione intervento Pralungo (BI) Piazza Salvo 
d'Acquisto”, all’Ing. VALSECCHI Davide con studio in Biella (BI) via Torino n. 61 – C.F. 
VLSDVD73E22A859A – P.Iva 01984350023, nell’importo contrattuale di €. 6.929,25 oltre 
oneri previdenziali Inarcassa 4% ed Iva 22%, per complessivi €. 8.842,58, conformemente 
alla Trattativa Diretta n. 4340508 acquisita sulla piattaforma MEPA il 31/05/2024; 
3) DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al punto 2) trova copertura finanziaria al Cap. 
887/00/24 Codice 08.01.2 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 
COMUNALE – articolo 1 comma 29 e seguenti della Legge 160/2019” che ne prevede la 
necessaria disponibilità del Bilancio pluriennale 2024/2026; 
4) DI DARE ATTO CHE l’intervento è interamente finanziato con fondi PNRR – Missione 
2 - Componente 4 – Sub investimento 2.2 – “Efficientamento energetico, ivi compresi 
interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 
edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili” - Annualità 2024; 
5) DI DISPORRE, inoltre, che ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023, Allegato I.1 art.3 
comma 1 lett. b), il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata;  
6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dei servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 
7) DI DARE ATTO che il CUP è il seguente: C44J22000950006  
8) DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: B19E43DD39; 
9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 20 del D.lgs 36/2023 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del Comune di Pralungo, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pralungo.  Responsabile Procedimento: BERTELETTI ROBERTA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

AVVERSO la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente 
entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento 
amministrativo. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  BIAGI Geom. GIANNI 

         
 
         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 78 del 02/07/2024 attesta l'esistenza 
dei mezzi di copertura finanziaria in ordine alla determinazione in oggetto 
 
 
Pralungo, lì 02/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  LABARILE Dott. Roccangelo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N   del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03/07/2024 al 18/07/2024. 
 
Pralungo , lì 03/07/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  LABARILE Dott. Roccangelo 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Pralungo, li 
_________________ 

IL SEGRETARIO 
COMUNALEFRANCESCHINA Dott. 

DANIELE 
 
 


